
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА СТ. СОВЕТСКОЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023г.  № 62 

«Об охране труда и соблюдения правил техники безопасности» 

В соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны труда в Российской 

Федерации» от 30 июня 2006г.№90-ФЗ, требованиями охраны труда в статьях 209-237 

Трудового кодекса РФ, в целях улучшения организации работы по созданию здоровых и 

безопасных условий труда, проведению дополнительного образовательного процесса в 

МБУДО ДДТ ст. Советской п р и к а з ы в а ю: 

1. С 01.09.2023г назначить ответственным за охрану труда и соблюдение правил 

техники безопасности директора МБУДО  ДДТ ст. Советской  Калиненко О.И.. 

2.   В соответствии со статьей 228 Трудового кодекса РФ совместно с профсоюзом на 

паритетной основе создать комиссию от администрации МБУДО ДДТ: 

-Богомолову И.П.-педагога дополнительного образования, 

-Прилепову М.Н. – педагога дополнительного образования; 

-Алиеву Е.П. –завхоза. 

Председатель ПК  выдвинул 3 кандидатуры: 

-Дмитриева Л.Д.-председатель ПК 

-Ктиторова Л.А. педагог дополнительного образования; 

-Чернова О.В.- педагог дополнительного образования. 

3. Возложить ответственность на педагогов дополнительного образования: 

- безопасное проведение образовательного процесса; 

- принятие мер по оказанию доврачебной помощи пострадавшему, оперативное 

извещение руководства о несчастном случае; 

-проведение инструктажа обучающихся по безопасности труда на учебных занятиях,  

воспитательных мероприятиях с обязательной регистрацией в «Журнале инструктажа 

обучающихся по охране и безопасности труда»; 

-организацию изучения обучающимися правил: по охране труда, дорожного движения, 

поведения в быту, на воде и т.д.; 

-сохранение жизни и здоровья обучающихся во время образовательного процесса; 

-осуществление контроля за соблюдением правил (инструкций) по охране труда.  

Педагог несет личную ответственность за жизнь, здоровье обучающихся во время 

образовательного процесса. 

4. Возложить ответственность на педагога дополнительного образования Богомолову 

И.П.: 

–организацию работы по соблюдению в образовательном процессе норм и правил охраны 

труда; 

- обеспечение контроля за безопасностью приборов и ТСО; 

-организацию разработки и периодический пересмотр инструкций по охране труда, а 

также требований безопасности при проведении практических и лабораторных работ; 



- проведение совместно с профсоюзным комитетом контроля безопасности использования 

учебных приборов, мебели; 

-изъятие всего, что не предусмотрено типовым перечнем, приостановку образовательного 

процесса в помещениях, если создаются условия, опасные для здоровья; 

-контроль за своевременным проведением инструктажа обучающихся по технике 

безопасности и регистрацию инструктажа в журнале; 

- осуществление административно-общественного контроля по вопросам охраны труда; 

-выявление обстоятельств несчастных случаев с учащимися, сотрудниками; 

-ведение «Журнала регистрации несчастных случаев с обучающимися»; 

-организацию обучения, проведения инструктажа при приеме на работу. Как педагогов, 

так и технического персонала с записью в «Журнал регистрации вводного инструктажа по 

безопасности .труда», а так же периодические текущие инструкции с записью в «Журнал 

регистрации инструктажа по безопасности Труда», а также периодические текущие 

инструкции с записью в «Журнал регистрации инструктажа по безопасности труда на 

рабочем месте». 

5. Возложить ответственность на заведующего хозяйством Алиеву Е.П. за: 

-наличие 4 группы допуска по электробезопасности; 

-обеспечение требований охраны труда при эксплуатации здания, технологического и 

энергетического оборудования, осуществление их периодического осмотра и организации 

текущего ремонта; 

-обеспечение текущего контроля за санитарно-гигиеническим состоянием всех 

помещений учреждения; 

-организацию проведения ежегодных измерений сопротивления, изоляции 

электроустановок и электропроводки, заземляющих устройств, периодических испытаний 

и освидетельствований системы отопления, анализ воздушной среды на содержание пыли, 

замер освещенности, уровня радиации, шума в помещениях в соответствии с правилами и 

нормами по обеспечению безопасности жизнедеятельности; 

-организацию разработки инструкций по охране труда и технике безопасности по видам 

работ для технического персонала (не реже одного раза в 5 лет); 

-осуществление административно-общественного контроля по вопросам охраны труда; 

-приобретение и выдачу спецодежды. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБУДО ДДТ                                                   Калиненко О.И. 

Согласовано: 

Председатель ПК                                                                   Дмитриева Л.Д. 

 

С приказом ознакомлены: 

 


